ALIUD.

« Vanitati, inquit, creatura subjecta est non volens, sed propter eum qui subiecit eam in spe²¹. » Proinde si Spiritum sanctum creatum esse dicunt, necesse est, ut etiam ipsum vanitati subjectum esse fateantur, unaque nobiscum gemere et dolere, ut pote in servitute constitutum, atque aegre libertatem in redemptionem gloriae filiorum Dei consecutorum. Sed quid de Paulo stantem dicente : « Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore; sed accepistis Spiritum adoptionis filiorum Dei, in quo clamamus : Abba, Pater²²? » Libera itaque a servitute eos in quibus versatur, eosque liberos et filios efficit, propriae suae naturae participes declarans. Spiritus itaque servus non est : atque idcirco neque creatura. Qui vero alienus est a natura creaturarum et servorum, divinae essentiae sit oportet.

355 ALIUD.

C Paulus cum una nobiscum gemere creaturam dixit, infert : « Non solum autem, sed etiam nos, qui primitias Spiritus habemus²³. » Quid vero ex his quaeritur? Primitiae, alienius rei primitiae sunt, et ejusdem speciei cum eo cujus sunt primitiae, ut exempli gratia vini primitiae vinum est, et similiter tritici triticum. Si ergo in futuro saeculo perfectissimam consecuturi sunt sancti divinitatis participationem, et primitiarum loco Spiritus sanctus nobis datus est : necessarium plane est, ut divinae naturae esse dicamus id quod primitiarum rationem habuit. Quod cum ita sit, opus certe vel creatura esse nequit; sed potius Deus ex Deo naturaliter procedens.

ALIUD.

D Ad Romanos rursus ita scribit : « Dico enim per gratiam, quae mihi data est, omnibus qui sunt inter vos, non plus sapere, quam sapere oportet, sed sapere ad sobrietatem, unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei²⁴. » Et idem rursus Spiritus potestati divinorum donorum distributionem ascribens, inquit : « Alii enim dat Deus Spiritum sapientiae²⁵; » deinde multis donorum generibus enumeratis, inquit : « Alii fidem. » Et, « Haec omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens unicuique sicuti vult²⁶. » Si ergo praeter alia bona Spiritus sanctus etiam fidem largitur, et unicuique pro mensura sufficienti

²⁰ Rom. vii, 25.

²¹ Rom. viii, 20.

²² ibid. 15.

²³ ibid. 25.

²⁴ Rom. xii, 3.

²⁵ I Cor. xii, 8.

²⁶ ibid. 11.

dispertit ut Deus : quomodo non fuerit vehementer A
impium eum creaturis annumerare, ac non potius
profiteri ipsum a Deo procedere?

ALIUD.

Paulus de iis quæ per se in utilitatem gentium a
Salvatore acta erant glorians, ita ait : « Gloriarī ha-
beo in Jesu Christo ad Deum. Nec enim audeo ali-
quid loqui eorum quæ per me non efficit Christus in
obedientiam gentium, verbo et factis, in virtute si-
gnorum et prodigiorum, in virtute Spiritus sancti²⁷. »
Si ergo Christus per Paulum signa operatur in vir-
tute Spiritus sancti, vis quædam naturalis ac
vivens, atque, ut ita dicam, qualitas deitatis Filii est
Spiritus sanctus. Quod si ita est, quomodo sit crea-
tura, quod in Deo et ex Deo naturaliter est? Aut
quomodo sit in creatura omnis virtus Filii
sita? Cæterum hoc vel sola cogitatione impium
est.

356 Ex I Epistola Pauli ad Corinthios.

Paulus cum docere vellet, prædicationem evan-
gelicam vi orationis atque eloquentia non egerit, ita
Corinthiis scribit : « Et ego in infirmitate et timore
multo fui apud vos; et sermo meus, et prædicationis
mea non fuit in persuasione sapientiæ humanæ; sed
in demonstratione Spiritus et virtutis, ut fides
vestra non esset in sapientia hominum, sed in vir-
tute Dei²⁸. » Vide quomodo demonstrationem Spi-
ritus, hoc est operationes atque effectus Spiritus,
virtutem Dei esse ait. Ex hoc enim et in ipso natu-
raliter est Spiritus omnia operans. Quomodo igitur
sit opus vel creatura id in quo Deus hoc ipsum quod
est, quantum a nobis percipi potest, cognoscitur
velut in speculo atque ænigmatè²⁹?

ALIUD.

Paulus neminem impure viventem regni cælorum
hæredem fore dicens, enumeratis fornicatoribus et
avaris ac raptoribus, statim infert : « Et hæc qui-
dem fuistis : sed abluti estis, sed sanctificati estis,
sed justificati estis in nomine Domini nostri Jesu
Christi, et in Spiritu Dei nostri³⁰. » Proinde si soli
Deo tribuimus potestatem remittendi peccata, re-
mittit vero et justificat Spiritus, sanctus efficiens eos
in quibus versatur : Deus itaque est, divinam in se
operationem naturaliter habens.

ALIUD.

« An nescitis, inquit, quod qui conjungitur cum
scorto, unum corpus sit? qui vero cum Domino con-
jungitur, unus Spiritus est³¹? » Quemadmodum igitur
qui scorto copulatur, unum cum ipso sit : ita
qui Spiritus sancti particeps factus est, unum cum
Domino efficitur³². Deus itaque est Spiritus san-
ctus, per quem Deo copulamur, et unum cum eo
efficimur, divinæque ejus naturæ participes reddi-

κοῦν ἐκάστῳ μέτρον ὀρίζον ὡς Θεός, πῶς οὐ λίαν
ἀσεβῆς ἐπαριθμεῖν αὐτὸν τοῖς κτίσμασι, καὶ μὴ
μᾶλλον ἐκ Θεοῦ πεφηνεῖναι λέγειν;

ΑΛΛΟ.

Ἐπὶ τοῖς δι' αὐτοῦ γενομένοις παρὰ τοῦ σωτήρος
κατορθώμασιν ἐπ' ὠφελείᾳ τῶν ἐθνῶν, καυχᾶται λέ-
γων ὁ Παῦλος : « Ἐγὼ οὖν καύχησιν ἐν Χριστῷ Ἰη-
σοῦ τὰ πρὸς τὸν Θεόν. Οὐ γὰρ τολμήσω τι λαλεῖν,
ὧν οὐ κατεργάσατο Χριστὸς δι' ἐμοῦ εἰς ὀπακοὴν
ἐθνῶν, λόγῳ καὶ ἔργῳ, ἐν δυνάμει σημεῖων καὶ τε-
ράτων, ἐν δυνάμει Πνεύματος ἁγίου. » Οὐκοῦν εἰ
σημεῖα καὶ τέρατα διὰ τοῦ Παύλου Χριστὸς ἐργάζε-
ται ἐν δυνάμει Πνεύματος ἁγίου, ἐνέργειά τις φυ-
σικῆ καὶ ζῶσα, καὶ, ἐν οὕτως εἰπωμεν, ποιότης τῆς
θεότητος τοῦ Υἱοῦ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιόν ἐστιν. Εἰ δὲ
τοῦτο, πῶς ἔσται ποίημα τὸ ἐν Θεῷ καὶ ἐκ Θεοῦ
φυσικῶς; Πῶς δὲ ἐν ποίηματι πᾶσα ἡ δύναμις τοῦ
Υἱοῦ; ὅπερ ἐστὶ καὶ μόνον εἰπεῖν ἀσεβέστατον.

Ἐκ τῆς πρὸς Κορινθίους α'.

Ὁ δὲ τῆς ἐκ λόγων δεινότητος τὸ σωτήριον δεῖσθαι
κήρυγμα διδάσκων ὁ Παῦλος, ἐπιστέλλει Κορινθίοις :
« Κἀγὼ ἐν ἀσθενείᾳ καὶ ἐν τρώμῳ πολλῷ ἐγενόμην
πρὸς ὑμᾶς, καὶ ὁ λόγος μου, καὶ τὸ κήρυγμά μου οὐκ
ἐν πειθοῖς σοφίας λόγοις, ἀλλ' ἐν ἀποδείξει Πνεύμα-
τος καὶ δυνάμεως, ἵνα ἡ πίστις ὑμῶν μὴ ᾖ ἐν σοφίᾳ
ἀνθρώπων, ἀλλ' ἐν δυνάμει Θεοῦ. » Ἴδου τὴν τοῦ
Πνεύματος ἀπόδειξιν, τούτῳ τε διὰ τοῦ Πνεύμα-
τος; ἐνεργήματα, δύνάμιν εἶναι φησι τοῦ Θεοῦ. Ἐξ
αὐτοῦ γὰρ καὶ ἐν αὐτῷ φυσικῶς τὸ Πνεῦμα αὐτοῦ τὸ
πάντα ἐνεργεῖν. Πῶς οὖν κτίσμα ἢ ποίημα, τὸ ἐν
ᾧ Θεὸς ὅπερ ἐστὶ κατὰ φύσιν γνωρίζεται, καθόσον
ἡμῖν ἐφικτὸν, ἐν ἐσώτρῳ καὶ ἐν αἰνίγματι;